УИД 71RS0009-01-2025-003623-23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2026 года г. Ефремов Тульская область

Ефремовский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Кузнецовой О.М.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Скляровой Л.В.,

с участием

государственного обвинителя – помощника Ефремовской межрайонной прокуратуры Тульской области ФИО5,

подсудимого – ФИО6,

защитника – адвоката Абакумовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, судимого:

22.05.2023 Ефремовским межрайонным судом Тульской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 10%,

22.11.2023 Ефремовским межрайонном судом Тульской области по ч.1 ст. 157 УК РФ, ст. 70 УК РФ частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 22.05.2023, окончательно назначено 7 месяцев 10 дней исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 10%

25.09.2024 снят с учета ФИО7 ФКУ УИИ УФСИН России по Тульской области с вязи с отбытием срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО6, являясь родителем, неоднократно не выплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст.38 Конституции РФ и со ст. 80 Семейного кодекса РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не представляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

ДД.ММ.ГГГГ Ефремовским районным судом Тульской области вынесено заочное решение по делу №, согласно которому установлено отцовство ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от матери ФИО2, с присвоением ребенку фамилии «Титова» и о взыскании с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на содержание ребенка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 20.05.2021 и до достижения ребенком совершеннолетия.

В неустановленном дознанием месте, в период с 20 июля 2021 года по 20 августа 2021 года, точная дата и время дознанием не установлено, у ФИО6 возник преступный умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО6 на основании заочного решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с этим судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов Ефремовского и Каменского районов 09.08.2021 возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Ефремовским районным судом Тульской области о взыскании с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения алиментов на содержание ребенка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 20.05.2021 и до достижения ребенком совершеннолетия.

Согласно повторному свидетельству о рождении 

<

данные изъяты>, выданному ДД.ММ.ГГГГ отделом записи актов гражданского состояния по городу Ефремов, Богородицкому, Воловскому, Каменскому, Киреевскому и Куркинскому районам комитета по делам ЗАГС и обеспечению деятельности мировых судей в Тульской области ФИО2 сменила фамилию несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на фамилию — ФИО1, и в графе отец значится ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО6, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 20 Ефремовского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 16 Ефремовского судебного района Тульской области. ФИО6 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ по протоколу об административном правонарушении № от 05.06.2025, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 часов. Постановление об административной ответственности вступило в законную силу 17.06.2025. Данное постановление не прекращалось и не пересматривалось, наказание ФИО6 не отбыто в количестве 34 часов, годичный срок окончания исполнения данного постановления не истек.

После привлечения к административной ответственности ФИО6 должных выводов для себя не сделал, к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и к погашению образовавшейся задолженности не приступил.

17.10.2025 ФИО6 произвел незначительный платеж в счет уплаты алиментов в размере 2 000 руб., что не соответствует ежемесячным обязательным выплатам. Размер данной выплаты недостаточен для содержания несовершеннолетнего ребенка и несоизмерим с размером образовавшейся задолженности по алиментам.

ФИО6 нигде не работает, источника дохода не имеет, в ГУ ТО «Центр занятости населения Ефремовского района» за трудоустройством не обращался, инвалидности не имеет, хронических заболеваний, препятствующих официальному трудоустройству, не имеет.

ФИО6, продолжая свой преступный умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, зная о решении суда и осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния и его последствий, умышленно, при наличии возможности устроиться на работу по возрасту и состоянию здоровья, то есть являясь трудоспособным лицом, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг после привлечения к административной ответственности, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, мер к выполнению решения суда об обязанности по выплате алиментов не предпринял, тем самым его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов.

ФИО6, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, совершенное неоднократно, без уважительных причин в нарушение решения суда продолжил неуплату ежемесячных алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд:

- за период с 17 июня 2025 года по 30 июня 2025 года в сумме 11 585 руб. 58 коп. не уплачивал в период с 01 июля 2025 года по 31 августа 2025 года и далее не уплачивал их в период с 01 сентября 2025 года по 22 октября 2025 года;

- за период с 01 июля 2025 года по 31 июля 2025 года в сумме 24 826 руб. 25 коп. не уплачивал в период с 01 августа 2025 года по 30 сентября 2025 года и далее не уплачивал их в период с 01 октября 2025 года по 22 октября 2025 года.

В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание ФИО1 за ФИО6 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с 17.06.2025 по 31.07.2025 включительно в сумме 36 411 руб. 83 коп. Задолженность рассчитана исходя из размера средней заработной платы в РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО6, оглашенным в судебном заседании, он вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признал и пояснил, что знал о том, что на основании исполнительного листа он должен уплачивать алименты в пользу своей несовершеннолетней дочери – ФИО1 в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 20.05.2021 и до совершеннолетия ребенка. Ему также известно, что 09.08.2021 в отношении него ввиду неуплаты им добровольно алиментов было возбуждено исполнительное производство. В июне 2025 года он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов. В октябре 2025 года он произвел платеж в размере 2000 руб. в счет алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, иной материальной помощи он не оказывал. В связи с невыплатой алиментов у него образовалась задолженность по алиментам, которая в период с 17.06.2025 по 31.07.2025 включительно составила более 30000 рублей. С расчетом задолженности по алиментам он согласен. Хронических заболеваний, групп инвалидности не имеет (л.д. 81-84).

Вина ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 – ФИО2, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ей известно о том, что ФИО6 обязан уплачивать алименты в ее пользу на содержание её несовершеннолетней дочери – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по решению суда. Однако ФИО6 алименты на ребенка не выплачивает, материальной помощи ребенку не оказывает. В период с 17.06.2025 по 31.07.2025 у ФИО6 образовалась задолженность по алиментам на содержание ребенка ФИО1на сумму более 30 000 рублей (л.д. 51-53);

показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она является судебным приставом-исполнителем ОСП Ефремовского и Каменского районов УФССП России по Тульской области. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО6 алиментов по решению суда на содержание его несовершеннолетнего ребенка ФИО1 в размере ? всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 20.05.2021 и до совершеннолетия ребенка. Однако ФИО6 алименты не выплачивает. 05.06.2025 в отношении него судебным приставом-исполнителем ОСП Ефремовского и Каменского районов УФССП России по Тульской области был составлен протокол об административном правонарушении № 135, предусмотренный ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, который был направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка № 20 Ефремовского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 16 Ефремовского судебного района Тульской области. По результатам рассмотрения судом протокола об административном правонарушении № 135 от 05.06.2025 ФИО6 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 70 (семьдесят) часов. Постановление об административной ответственности вступило в законную силу 17.06.2025. 17.10.2025 ФИО6 произвел незначительный платеж в счет уплаты алиментов в размере 2000 рублей, что не соответствует ежемесячным обязательным выплатам. В период с 17.06.2025 по 31.07.2025 включительно у ФИО6 образовалась задолженность по алиментам в размере 36411 руб. 83 коп. Задолженность рассчитана исходя из размера средней заработной платы в РФ (л.д. 66-69);

показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она является заместителем начальника отделения – заместителем старшего судебного пристава-исполнителя ОСП Ефремовского и Каменского районов УФССП России по Тульской области. По результатам изучения исполнительного производства №-ИП, возбужденное на основании постановления мирового судьи судебного участка № 20 Ефремовского судебного района Тульской области и.о. мирового судьи судебного участка № 16 Ефремовского судебного района Тульской области от 05.06.2025, вступившее в законную силу 17.06.2025, о признании ФИО6, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.25.1 КоАП РФ и назначении административного наказания виде обязательных работ сроком на 70 часов, пояснила, что по состоянию на 05.11.2025 ФИО6 не отбыто наказание в количестве 34 часов (л.д. 57-59);

копией исполнительного листа по делу № от 20.07.2021, выданного Ефремовским районным судом Тульской области, согласно которому ФИО6 (дата рождения- ДД.ММ.ГГГГ, место рождения - 

<

адрес>) обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 (дата рождения - ДД.ММ.ГГГГ, место рождения - 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>) на содержание ребенка ФИО1 (дата рождения - ДД.ММ.ГГГГ, место рождения - 

<

адрес>) в размере ? всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 20.05.2021 и до достижения ребенком совершеннолетия (л.д. 14-15);

копией постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 09.08.2021 в отношении ФИО6 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 20.05.2021 и до достижения ребенком совершеннолетия (л.д. 16-18);

копией свидетельства о рождении ФИО1 №, в котором в графе отец указан ФИО6, а в графе мать – ФИО2 (л.д. 36);

постановлением от 06.11.2025 о расчете задолженности ФИО6 по алиментам за период с 17.06.2025 по 31.07.2025 включительно в сумме по 36411 руб. 83 коп. (л.д. 62);

справкой от 06.11.2025 ГУ ТО «ЦЗН» г. Ефремова о том, что ФИО6 на учете в качестве безработного за период с 17.06.2025 по 22.10.2025 не состоял, за содействием в трудоустройстве не обращался. С 23.10.2025 зарегистрирован в ГУ ТО «ЦЗН» г. Ефремова в качестве ищущего работу, пособие по безработице не получал. В период с 23.10.2025 по 03.11.2025 по предложенным вакансиям результата нет (л.д. 113);

протоколом об административном правонарушении № 135 от 05.06.2025, согласно которому ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 19-20);

постановлением мирового судьи судебного участка № 20 Ефремовского судебного района Тульской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 16 Ефремовского судебного района Тульской области от 05.06.2025, вступившим в законную силу 17.06.2025, которым ФИО6 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 70 часов, которое по состоянию на 05.11.2025 не отбыто в количестве 34 часов (л.д. 21-23, 109);

справкой из ГУЗ «Ефремовская районная клиническая больница имени А.И. ФИО8» из которой следует, что ФИО6 в период с 17.06.2025 по 31.08.2025 не обращался за медицинской помощью, на стационарном лечении не находился (л.д. 120);

справкой из ГУЗ «ТОНД №», из которых следует, что ФИО6 в период с 17.06.2025 по 03.11.2025 на стационарном лечении в наркологическом отделении не находился (л.д. 118).

Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять вышеуказанным показаниям законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 – ФИО2, свидетелей ФИО3, ФИО4, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Протоколы их допросов составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением прав и обязанностей, предусмотренных ст.ст.42, 56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, ст.ст.307 и 308 УК РФ.

Оснований для оговора подсудимого указанными лицами не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства собраны в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства; данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с вышеуказанными показаниями свидетелей и законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, суд признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Существенных противоречий в показаниях свидетелей и законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, а также влияющих на квалификацию его действий, судом не установлено.

Вышеуказанные показания ФИО6, данные им в ходе дознания, суд также признает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им. ФИО6 допрошен в присутствии защитника с разъяснением ему прав, предусмотренных ст.46 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, протокол его допроса составлен в соответствии с требованиями УПК РФ. Эти показания ФИО6 полностью подтвердил в судебном заседании.

Таким образом, оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО6 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст.157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд, исходя из положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает - полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и наличие заболевания, в связи с которым он не проходил службу в армии и зачислен в запас, и установленные заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Других смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч.ч.1, 2 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Подсудимый ФИО6 

<

данные изъяты> по месту жительства УУП характеризуется, как лицо, которое неоднократно привлекалось к административной ответственности за нарушения общественного порядка ПДД. Привлекался к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, состоит на учете в МОМВД России «Ефремовский», как лицо, осужденное к мере наказания не связанным с лишением свободы. Заявлений и жалоб от соседей и граждан в отношении ФИО6 не поступало; на воинском учете не состоит, по алфавитной книге призывников зачислен в запас в 2013 году 

<

данные изъяты>. Суд также принимает во внимание возраст подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи.

В части проверки психического здоровья и вменяемости ФИО6 судом исследовано заключение комиссии экспертов № от 11.11.2025 из выводов которых следует, что ФИО6 в период совершения инкриминируемого ему деяния (с 21.02.2025г. по 26.05.2025г.) и (15.06.2025г. по 31.07.2025г.) 

<

данные изъяты>.

У суда не возникает сомнений в правильности выводов вышеуказанной экспертизы от 11.11.2025, так как она основана на объективном исследовании личности подсудимой, тщательном изучении материалов дела, с использованием научно-обоснованных методов.

Учитывая целенаправленные действия во время совершения преступления, адекватное поведение ФИО6 в судебном заседании, оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров у суда нет, и в отношении инкриминируемого подсудимому деяния, считает его вменяемым.

С учетом совокупности вышеизложенного, принципов законности и соразмерности наказания, учитывая все вышеуказанные данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что подсудимому ФИО6 должно быть назначено наказание в виде исправительных работ, препятствий для назначения которого, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ или ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд считает необходимым оставить без изменения.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296–299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ефремовский межрайонный суд Тульской области.

Осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.М. Кузнецова